
 
 DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Publicado em: 26/08/2021 | Edição: 162 | Seção: 3 | Página: 56 
Órgão: Ministério da Educação/Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais 

Anísio Teixeira 
 
 

EDITAL Nº 55, DE 23 DE AGOSTO DE 2021 
 
 

CHAMADA PÚBLICA PARA CADASTRAMENTO E HABILITAÇÃO DE 
COLABORADORES PARA COMPOR A REDE NACIONAL DE CERTIFICADORES (RNC) NO ANO DE 
2021 

O INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO 
TEIXEIRA (INEP), por meio de seu presidente, no exercício de suas atribuições, conforme 
estabelecem os incisos I e VI do art. 16 do Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro 
de 2007, e tendo em vista o disposto na Portaria Inep nº 537, de 11 de junho de 2019 e suas 
alterações, na Lei nº 11.507, de 20 de julho de 2007, e no Decreto nº 6.114, de 15 de maio 
de 2007 e tendo como referência o Edital nº 38, de 21 de julho de 2021, publicado no DOU 
nº 137, de 22 de julho de 2021, Seção 3, páginas 85 a 87, resolve: 

1. Reabrir até 30 de agosto de 2021 o envio da declaração de docência, 
conforme previsto nos itens 4.3.2 e 4.3.3 do edital 38/2021, para finalização da inscrição do 
docente, concursado, efetivo e estável, das redes públicas de ensino estaduais e municipais 
e em exercício da docência em 2021, que realizou a inscrição na Rede Nacional de 
Certificadores (RNC) até 16/08/2021, para atuação no âmbito da aplicação do Exame 
Nacional do Ensino Médio (Enem), no ano de 2021, executando atividades de certificação 
dos procedimentos. 

2. Data provável de divulgação da relação de candidatos convocados para o 
curso de capacitação a distância: 02/09/2021. 

3. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

DANILO DUPAS RIBEIRO 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

